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Instructions

The aim of this work is to research existing methods for lossy audio compression and to apply non-negative
matrix factorization (NMF) in order to improve the compression ratio without a noticeable loss in quality.
Therefore, the goals are as following:
1) Become familiar with state of the art digital audio encoding and compression methods [1].
2) Become familiar with non-negative matrix factorization, its properties and applications in digital audio
processing [2][3].
3) Design and implement a proof of concept audio codec utilizing NMF for audio compression, or extend an
existing codec with this functionality [4].
4) Find a suitable method for measuring perceived audio quality.
5) Measure the resulting audio quality and compare the quality and compression ratio to existing solutions.
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May 8, 2019

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor for always being quick to consult any
arising issues. My thanks also go to my family and friends for supporting me
throughout the entire time of my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on May 8, 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

Algoritmus nezáporného rozkladu matic byl úspěsně použit pro mnoho r̊uzných
problémů, které souviśı s analýzou velkého množstv́ı dat a z nich plynoućıch
souvislost́ı. Využ́ıvá se např. pro rozpoznáváńı obličej̊u, separaci signál̊u či
kompresi obrázk̊u.

Ćılem této práce je prozkoumat možné využit́ı nezáporného rozkladu matic
pro ztrátovou kompresi zvuku. Bude naprogramován referenčńı kodér a dekodér
zvuku využ́ıvajićı NMF, a s ńım budou potom provedeny r̊uzné experimenty.
Výsledky budou změřeny a srovnány v̊uči existuj́ıćım nástroj̊um pro kompresi
zvuku.

Kĺıčová slova ztrátová komprese, zvuk, komprese dat, nmf, kódováńı

Abstract

Non-negative matrix factorization has been successfully applied in various
scenarios involving analysis of large chunks of data and finding patterns in
them for later use. It’s used to perform things such as face recognition, source
separation or image compression among others.

The purpose of this thesis is to research possible uses of non-negative
matrix factorization in the problem of lossy audio compression. A reference
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audio encoder and decoder using NMF will be implemented and various ex-
periments using this encoder will be conducted. The results will be measured
and compared to existing audio compressing solutions.

Keywords lossy compression, audio, data compression, nmf, encoding
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Chapter 1
Introduction

In today’s age of smartphones and other portable electronic devices capable
of connecting to the internet, nearly everyone has access to a huge library of
various media, including music and other audio. However, to transmit or store
all of this data in its raw uncompressed form, a large amount of bandwidth
and storage would be required. It is for that reason that we must employ some
sort of compression.

Lossy audio codecs such as MP3, AAC, AC3, Vorbis, Opus etc. have been
prevalent in this field as they are capable of compressing an audio signal into
even a tenth of its size, without a perceivable difference in quality (to our ears,
at least).

As such, this thesis will look into using Non-negative matrix factorization
as a possible method for lossy compression of audio. It has been employed
before for audio analysis, but works describing its applications for compression
of audio specifically are limited.

First, we will have a look at what even is digital audio and important terms
surrounding it. We will explore how it works, how is it recorded and stored
in a computer and also what concerns go into analysing and compressing it.

Then, in chapter 3, non-negative matrix factorization is defined and de-
scribed. We will talk about what it is, what is it realistically used for, how to
use and implement it, and lastly its applications in the field of digital audio.

After that, we finally get to data compression. State of the art lossy
audio codecs will be examined along with some lossless encodings that will be
necessary later. Existing research into audio compression using NMF will also
be summarized.

In chapters 5 and 6, I design and implement an NMF encoder and decoder
(called ANMF). There are three different variants depending on what’s being
compressed - ANMF-RAW for encoding raw audio, and ANMF-MDCT along
with ANMF-STFT for encoding properly pre-processed audio. The file struc-
ture along with all the implementational details including used libraries will
be described in great detail.
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1. Introduction

And finally, we take the implementation and evaluate the results. Using
GstPEAQ as an objective measuring method, we compare our implementation
to some of the reference codecs, namely MP3 and Opus, and draw conclusions
from the results.
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Chapter 2
Digital audio

Sound as we know it can be defined as a physical wave travelling through air or
another means. [1] It can be measured as change in air pressure surrounding
an object. Once we have this electrical representation of the wave, we can
convert it back and consequently play using speakers.

In the real world, these sound waves are generally composed of many differ-
ent kinds of waves, with differing frequencies and amplitudes. The human ear
can tell the difference between high (whistling) and low frequencies (drums),
and knowledge of this will be useful later when we are discussing audio en-
coding.

Please see Table 2.1 for the notation used throughout this thesis.

2.1 Important terms

In this section several terms used throughout this thesis will be described.

2.1.1 Sampling

Sampling in this context refers to the way we convert an analogue signal into
a digital one. When we use something like a microphone, what’s happening
is that it measures the pressure waves generated by the sound around it at
regular intervals. The result of this operation is the amplitude of the wave, or
the size of the vibration at that point in time.

To obtain an actual usable sound wave of various frequencies and ampli-
tudes, we will need many samples - generally tens of thousands per second.
The rate at which we collect these samples is called the sampling rate, denoted
Fs.
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2. Digital audio

Figure 2.1: An example of an audio signal represented in PCM form.

2.1.2 Nyquist frequency

It is proven that we can fully represent an arbitrary signal x(t) by its samples
xn [2], but there are some conditions to this. If we don’t sample a given signal
enough times per second, there might be frequencies high enough that our
sampler won’t be able to record them correctly.

This is called the Sampling Theorem and the idea is that we can only
accurately record all the frequencies in a signal if our sampling rate Fs is at
least twice as large as the largest frequency contained in the signal Fmax. [3]

In essence, a continuous signal can only be fully represented by its samples
if:

Fs ≥ 2Fmax (2.1)

Looking at it from another angle, it also means that given a sampling rate
Fs, the highest frequency we can record is equal to Fs

2 , and that is what’s
called the Nyquist frequency or Nyquist limit.
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2.1. Important terms

Table 2.1: Digital audio notation

t symbol representing a time value in seconds
τ symbol representing a ”slow” time, time index with a lower resolution than t
ξ symbol representing a frequency value in hertz
Fs symbol representing a sampling rate of an audio signal
z symbol representing a complex number

φ(z) symbol representing the phase of a complex number
|z| symbol representing the magnitude of a complex number

Q(x) function representing a uniform quantizer
∆ symbol representing the step size of a uniform quantizer

F (x) function representing µ-law compression
x(t) function representing the amplitude of a continuous signal at a time t
xn sequence representing the amplitude of a discrete signal indexed by n

w(t) continuous windowing function at a time t
wn discrete windowing function indexed by n

X(ξ) function representing the frequency component of a signal for a frequency ξ
S(ξ) the Fourier transform of a continuous signal
Sk the discrete Fourier transform of a discrete signal

S(τ, ξ) the short-time Fourier transform of a continuous signal
Sk,ξ the discrete short-time Fourier transform of a discrete signal
Mk the Modified discrete cosine transform of a discrete signal

2.1.3 Quantization

Quantization is a process where we restrict a large set of values, possibly
continuous, into a smaller set, generally discrete. Each of the values from the
smaller set represents a quantization level, and has a range of values that fall
into it.

For example, when we sample an analogue signal, what we get back is
the amplitude represented by a voltage, which can be considered a set of
infinitely many real numbers. In order to use these values on our computers
for digital processing, these voltages must first be quantized. [2] An example of
a common choice would be signed 16-bit PCM, where each sample is converted
to an integer between −215 = −32768 and 215 − 1 = 32767, representing the
quantized amplitude for the given sample.

Quantization is also common in digital audio processing when we already
have discrete values, e.g. when quantizing MDCT values (described later) in
order to further reduce the range and allow for more efficient compression.

There are two kinds of quantization: uniform and non-uniform. The main
difference between them is that when using uniform quantization, the quanti-
zation levels are uniformly spaced, i.e. the difference between any two quan-
tized values is the same when the value is converted to the original range,

[…]

250 + 64 · 50
1152 + 3.072

)
· 44100 · 2 = 568023.68

(7.17)

7.3.6 Comparison

Due to the low quality of ANMF-RAW and ANMF-MDCT, they will be omit-
ted from comparison as it’s not deemed necessary.
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Table 7.9: ANMF-STFT µH experiment results

ID µH = 102 µH = 103 µH = 104 µH = 105 µH = 106

00 −2.946 −2.863 −2.833 −2.813 −2.883
01 −2.730 −2.279 −1.573 −1.474 −1.545
02 −3.405 −3.617 −3.610 −3.566 −3.591
03 −0.864 −0.950 −1.077 −0.840 −1.161

Our best lossy audio compression, ANMF-STFT, has reached a bitrate
of ∼ 568 kbps, which is about four times the bitrate of the average MP3
file, and while the quality is ”good enough”, there are noticeable issues with
it. Furthermore, experiments have shown that this form of compression does
not seem to particularly excel at any specific kind of audio, though from my
personal listening it was usable for speech (ID 00) and clear piano sounds (ID
01). While the ODG for music (ID 04) was not too high, the difference was
noticeable enough to convince a user to turn to another format.

For comparison, we will use MP3 with a target bitrate of 320 kbps, and
for Opus the target bitrate will be 256 kbps. For both of these, those bitrates
are more or less the highest practically used values and they were picked to
try and somewhat match the bitrate of ANMF-STFT.

To encode and decode the WAV files into and from the respective formats,
certain tools were used. For MP3, I used LAME [59], and for Opus, I used
opus-tools [60]. Afterwards, the ODG was measured using GstPEAQ. Please
refer to Table 7.10 for the results.

Table 7.10: ANMF-STFT versus MP3/Opus

ID 320 kbps MP3 256 kbps Opus
00 −0.025 −0.088
01 −0.052 0
02 −0.044 0
03 0 0

As you can see, there is no contest. Both of the reference codecs perform
much better than ANMF-STFT at a far lower bitrate.
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Chapter 8
Conclusion

The point of this thesis was to design and implement an audio codec with the
ultimate goal of audio compression. While this goal was technically met, it
leaves much to be desired.

In total, three different methods were designed and implemented:

ANMF-RAW compresses audio using NMF in the time domain directly

ANMF-MDCT compresses audio using NMF in the frequency domain via
modified discrete cosine transform

ANMF-STFT compresses audio using NMF in the frequency domain via
short-time Fourier transform

Out of these three methods, only ANMF-STFT ended up being usable
in practice. However, similarly to the research it was inspired by, I ended up
having a large portion of data in the form of a STFT phase matrix that wasn’t
feasibly compressible given current knowledge of this particular topic. NMF
is ultimately only a small part of the compression and improving the NMF
methodology won’t reduce the filesize by much.

In the case of both ANMF-RAW and ANMF-MDCT, the data is far too
fragile to be approximated without carefully crafted constraints, in which case
a proper quantization (similar to MP3 and Opus) will yield far more reliable
results than an approximation, i.e. NMF.

The main output of this work is therefore a command line tool capable of
compressing arbitrary audio in WAV format to a third of its size, but it is still
no match for contemporary codecs such as MP3 or Opus, which are capable
of reducing the bitrate by a factor of up to twelve, with far less noticeable
quality loss.

In its current form, it is not applicable to real-time use, but if the file
structure is altered somewhat, it’s definitely possible. It would require the
data from each channel to be interweaved similar to a WAV file, so that it can
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8. Conclusion

be read sequentially as a stream of frames. Decompression is not a problem,
as that boils down to simple matrix multiplication for the most part, which is
not an expensive process given today’s technology.

One thing that wasn’t explored in-depth in terms of implementation was
the application of psychoacoustics, to further trim ”unnecessary” sounds con-
tained in the signal. While this is most likely feasible and would save some
bytes, there is already a noticeable quality loss even when trying to preserve
as much information as possible, and as such application of psychoacoustics
would not make this codec any more competitive to its counterparts, which
are able to compress audio without any apparent distortion.

Considering the low amount of works exploring this particular topic, I
believe this thesis will serve as a decent reference for when somebody else may
stumble across the same problem. It’s also worth mentioning that this might
be the first public implementation for this specific problem, and as such it
might help with the understanding of the methodology behind this process
and possibly lead to improvement in the future.
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Appendix A
List of Symbols

t symbol representing a time value in seconds
τ symbol representing a ”slow” time, time index with a lower resolution than t
ξ symbol representing a frequency value in hertz
Fs symbol representing a sampling rate of an audio signal
z symbol representing a complex number

φ(z) symbol representing the phase of a complex number
|z| symbol representing the magnitude of a complex number

Q(x) function representing a uniform quantizer
∆ symbol representing the step size of a uniform quantizer

F (x) function representing µ-law compression
x(t) function representing the amplitude of a continuous signal at a time t
xn sequence representing the amplitude of a discrete signal indexed by n

w(t) continuous windowing function at a time t
wn discrete windowing function indexed by n

X(ξ) function representing the frequency component of a signal for a frequency ξ
S(ξ) the Fourier transform of a continuous signal
Sk the discrete Fourier transform of a discrete signal

S(τ, ξ) the short-time Fourier transform of a continuous signal
Sk,ξ the discrete short-time Fourier transform of a discrete signal
Mk the Modified discrete cosine transform of a discrete signal
r rank of a NMF approximation
Sf frame size
Sc chunk size
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Appendix B
Abbreviations

NMF non-negative matrix factorization

DFT discrete Fourier transform

STFT short-time Fourier transform

FFT Fast Fourier Transform

DCT discrete cosine transform

MDCT modified discrete cosine transform
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

audionmf................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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