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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Tabulky 5.6, 5.7, 5.8, 5.9 přetékají přes okraj, text v 6.4.1.2 a 6.4.1.4 přetéká přes okraj atd. Doporučil bych interpunkci ve
vzorcích. Obrázky se typicky nadepisují zdola a tabulky shora, obojí nadepisováno shora. Kvalita některých obrázků není
ideální, pravděpodobně rastrových. Angličtina na adekvátní úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na odpovídající úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Poznatky získané v práci jsou relevantní a zajímavé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Při srovnání s metodami MP3 a Opus si varianta ANMF-STFT moc dobře nevedla. Máte nějaké nápady, jak by se dala metoda
vylepšit? Existuje nějaký typ audio dat, pro který je metoda vhodná?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci hodnotím kladně a navrhuji hodnocení A -- výborně.
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